УИД № 66RS0015-01-2019-001600-80 Дело № 1-272/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

12 сентября 2019 года город Асбест

Асбестовский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего Филимонова А.С.,

при секретаре Чечулиной А.П.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Асбеста ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника адвоката Масленникова А.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, родившегося *Дата* в *Адрес*, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: *Адрес*, проживающего по адресу: *Адрес*, 

<

данные изъяты>, не судимого, не содержащегося под стражей, 

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах. 

В период с *Дата* года до *Дата*, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, у ФИО2, находящегося по месту своего проживания, по адресу: *Адрес*, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, наркотического средства в крупном размере. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещены незаконный оборот наркотических средств, а также посев и выращивание наркосодержащих растений, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий в виде нарушения отношений, обеспечивающих здоровье граждан, посягая на установленный действующим законодательством порядок оборота наркотических средств, в указанный период времени, приобрел у неустановленного лица семена наркосодержащего растения 

<

данные изъяты>). После чего, ФИО2, в тот же период времени, продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь по месту своего проживания, в *Адрес*, осуществил посев приобретенных им семян наркосодержащего растения Конопля (род Cannabis), в различные полимерные емкости с землей. После чего, дождавшись всхода посеянных им семян наркосодержащего растения 

<

данные изъяты>), незаконно культивировал посеянные им наркосодержащие растения, регулярно осуществляя необходимые агротехнические мероприятия по созданию оптимальных условий для их роста и созревания.

В тот же период времени, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, когда незаконно культивируемые ФИО2 наркосодержащие растения достигли стадии созревания, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, наркотического средства в крупном размере, находясь в квартире по вышеуказанному адресу, ФИО2 осуществил сбор частей незаконно культивированных им наркосодержащих растений, которые затем высушил и поместил в различные упаковки и тару, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта вещества, являющиеся, согласно заключению эксперта *Номер* от *Дата*:

- наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой 27,80 г., включенным в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681 (в действующей редакции постановления Правительства РФ), и согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (в действующей редакции), относящимся к крупному размеру.

- частями растения конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, массой 5,15 г, 0,89 г, 0,34 г, 1,84 г, 0,29г., общей массой 8,51 г., которое включено в «ПЕРЕЧЕНЬ растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 №934 (в действующей редакции постановления Правительства РФ), и согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (в действующей редакции) относится к значительному размеру.

Части растения конопля (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, в значительном размере, наркотическое средство - 

<

данные изъяты> в крупном размере, ФИО2 стал незаконно хранить в квартире по вышеуказанному адресу, по месту своего проживания, для личного употребления без цели сбыта.

*Дата* ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, осуществляющими оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств.

В ходе обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: *Адрес*, проводимого сотрудниками полиции в период времени с 22:20 часов *Дата* до 01:20 *Дата* были обнаружены и изъяты: 

- банка из прозрачного стекла с этикеткой «ЧЕРНАЯ КАРТА», закрытая крышкой из полимерного материала черного цвета, с веществом в виде комков желто-коричневого цвета, являющимся наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 27,80 г., в крупном размере; 

- пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», с веществом являющимся частями растения конопля (

<

данные изъяты>), содержащими наркотическое средство, массой 5,15 г., 

- пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», в котором находится сверток из фрагмента фольги, с веществом являющимся частями растения конопля (

<

данные изъяты> содержащими наркотическое средство, массой 0,89г.,

- пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», в котором находится сверток из фрагмента фольги, в свертке содержится фрагмент бумаги красного цвета и вещество, являющееся частями растения конопля (

<

данные изъяты>), содержащими наркотическое средство, массой 0,34 г, 

- пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок» с веществом, являющимся частями растения конопля (

<

данные изъяты>), содержащими наркотическое средство, массой 1,84 г.; 

- пакет из прозрачной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», содержащий вещество, являющееся частями растения конопля (

<

данные изъяты>), содержащими наркотическое средство, массой 0,29 г., общей массой всех веществ 8,51 г., в значительном размере.

Также в ходе обыска по месту жительства ФИО2 были изъяты два целых растения в двух емкостях с почвой, которые являются наркосодержащими растениями 

<

данные изъяты>), массой вещества в высушенном до постоянной массы виде в пересчете на всю массу представленных веществ 6,46 г. и 8,74 г. соответственно, общей массой 15,2 г., которое включено в «ПЕРЕЧЕНЬ растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 №934 (в действующей редакции постановления Правительства РФ), и согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (в действующей редакции) относится к значительному размеру.

Вышеуказанные части растений, содержащих наркотические средства в значительном размере, растения, содержащие наркотические средства в значительном размере, наркотическое средство в крупном размере, ФИО2 незаконно приобрел и хранил для личного употребления, без цели сбыта, до изъятия сотрудниками полиции в ходе обыска, то есть до 22:20 часов *Дата*.

Подсудимый ФИО2 полностью признал себя виновным в совершении инкриминируемого ему преступления, на предварительном следствии при ознакомлении с материалами уголовного дела и в судебном заседании заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в отношении него в особом порядке, т.е. постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд полагает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены в полном объеме, суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий - подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении подсудимому наказания суд в соответствии с требованиями ч.3 ст. 60 УК РФ учитывает обстоятельства совершения преступления, характер и степень общественной опасности. Преступление, совершенное ФИО2, отнесено законодателем к категории тяжких преступлений, направлено против здоровья населения и общественной нравственности. 

Судом учитывается личность подсудимого, который не судим, в течение года привлекался к административной ответственности, на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит, имеет постоянное место жительства, где характеризуется удовлетворительно, имеет источник дохода, осуществляя ремонтные работы, на иждивении имеет малолетнего ребенка. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении подсудимого малолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, оснований для применения ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации и изменения категории преступления, совершенного ФИО2, на менее тяжкую, суд не усматривает.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО2, который социально адаптирован, ранее не судим, имеет на иждивении малолетнего ребенка, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что его исправление, предупреждение совершения им новых преступлений, восстановление социальной справедливости, предусмотренные ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве целей наказания, с учетом требований ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, возможно без его изоляции от общества. Суд полагает возможным назначить подсудимому ФИО2 наказание в виде лишения свободы условно с установлением испытательного срока и возложением на него обязанностей и ограничений, способствующих его исправлению без реального отбывания лишения свободы.

Суд не находит по делу исключительных обстоятельств, связанных с мотивами совершения преступления, вследствие чего достаточных оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется. 

Суд полагает, что дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы к подсудимому не следует применять с учетом характера и вида назначаемого ему судом основного наказания. 

При этом суд считает, что наказание ФИО2 должно быть назначено с учетом положений ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание за это преступление в виде лишения свободы на срок 3 (три) года. 

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание ФИО2 в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

На осужденного ФИО2 в период испытательного срока возложить следующие обязанности и запреты: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, периодически являться в этот орган на регистрацию по графику, установленному этим органом; трудоустроиться и не менять постоянного места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, в течение месяца после вступления приговора в законную силу обратиться на прием к врачу наркологу, при необходимости пройти курс лечения, выполнять все рекомендации врача нарколога.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: 

- вещество, являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), массой после проведения экспертизы 27,72 г., упакованное в полимерный пакет; вещество растительного происхождения, являющееся частями растения 

<

данные изъяты>), содержащими наркотическое средство, массой после проведения экспертизы 4,7 г., упакованное в полимерный пакет; вещества растительного происхождения, являющиеся частями растения конопля 

<

данные изъяты>), содержащими наркотическое средство, массой веществ после проведения экспертизы 0,49 г; 0,15 г; 1,45 г, общей массой после проведения экспертизы 2,09 г, упакованные в бумажный конверт; вещество растительного происхождения, являющееся частями растения 

<

данные изъяты>), содержащими наркотическое средство, массой вещества после проведения экспертизы 0,22г., упакованное в бумажный конверт; два целых растения, являющихся наркосодержащими растениями 

<

данные изъяты>, массой после проведения экспертизы 6,18г и 8,44г, упакованные в два полимерных пакета; металлическое сито серого цвета с ручкой; приспособление для курения из полимерного материала зеленого цвета, семена растения светло-коричневого цвета, упакованные в бумажный конверт; металлический предмет с отверстием, упакованный в бумажный конверт; трубка из полимерного материала зеленого цвета с фрагментом липкой ленты серого цвета, в которую вставлена трубка из прозрачного стекла, упакованная в бумажный конверт; фрагмент фольги, упакованный в бумажный конверт; весы, изготовленные из зубочисток, пробки из металлических крышек, упакованные в картонную коробку; прозрачное бесцветное стекло, упакованное в бумажный конверт; две трубки из прозрачного бесцветного стекла с металлическими предметами, упакованные в бумажный конверт; резиновое кольцо, упакованное в бумажный конверт; приспособление для курения из полимерного материала черного цвета и металла серого цвета, упакованное в бумажный конверт, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Асбестовский», - уничтожить по вступлению приговора в законную силу, в дело предоставить акт;

- сотовый телефон марки ASUS, модель ZB 501 KL, IMEI 1 *Номер*, IMEI 2 *Номер* с сим-картой оператора сотовой связи «TELE 2», картой памяти Micro SD 2GB; блокнот в картонной обложке с черно-белым рисунком, находящиеся у ФИО2, оставить у владельца ФИО2 

Освободить осужденного ФИО2 от уплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой вознаграждения труда адвоката, осуществлявшего его защиту.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Асбестовский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.С. Филимонов